ATA DA 125ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/12/2021
Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas 1

e oito minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Quinta Reunião 3

Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições 4

impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: 5

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Prof. 6

Fernando Segato e a Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe. A pauta da 7

reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 124ª Reunião Ordinária realizada em 8

05/11/2021. Item 2 – Apreciar Ata da 77ª Reunião Extraordinária realizada em 9

22/11/2021. Item 3 – Referendar credenciamento do professor Valdeir Arantes 10

como um dos responsável na disciplina "Planejamento e Otimização de 11

Experimentos". Item 4 – Apreciar os pedidos de prorrogações de prazo, conforme 12

Resolução No 8082 CoPgr, dos alunos: - Jéssica Siqueira Mancilha Muniz 13

Toledo Nogueira - Inscrição Qualificação de Doutorado - 720 dias - Jéssica 14

Siqueira Mancilha Muniz Toledo Nogueira - Depósito de Tese - 720 dias - 15

Jéssica Siqueira Mancilha Muniz Toledo Nogueira - Proficiência Idioma 16

Estrangeiro - 720 dias - Samara Cardoso Alves - Inscrição Qualificação de 17

Doutorado - 360 dias - Leidy Patricia Quintero Mora - Inscrição Qualificação de 18

Doutorado - 360 dias - Leidy Patricia Quintero Mora - Proficiência Idioma 19

Estrangeiro - 360 dias - Italo de Andrade Bianchini - Depósito de Dissertação - 20

180 dias - Carina Aline Prado - Depósito de Tese – 720 dias. Item 5 – Apreciar os 21

requerimentos de banca de qualificação das alunas de doutorado: Bianca Oliva, 22

Layde Teixeira de Carvalho, Paula Macedo Cunha e Sarah de Souza Queiroz. 23

Item 6 – Apreciar os requerimentos de banca de defesa de doutorado: Nicolas 24

Perciani de Moraes e Otto Lucas Heinz. Item 7 – Apreciar solicitação de 25

credenciamento de disciplinas na modalidade ONLINE: Prof. Júlio César dos 26

Santos (PBI-5221 - Desenho e Simulação de Bioprocessos) e Prof. Fernando 27

Segato (PBI-5225 - Expressão e produção de proteínas de interesse 28

ATA DA 125ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/12/2021
biotecnológico). Item 8 – Mudança de regulamento do PPGBI referente a entrega 29

de exemplares impressos no depósito de tese/dissertação. Item 9 – Distribuição 30

dos Recursos PROAP. Item 10 – Informações prestadas pela coordenação ou 31

membros do colegiado. Deu-se início à reunião: Item 1 – A Ata da 124ª Reunião 32

Ordinária realizada em 05/11/2021 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 77ª Reunião 33

Extraordinária realizada em 22/11/2021 foi aprovada. Item 3 – O credenciamento 34

do professor Valdeir Arantes como um dos responsável na disciplina 35

"Planejamento e Otimização de Experimentos" foi referendado. Item 4 – Os 36

pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr, foram 37

aprovados. Item 5 – Os requerimentos de banca de qualificação das alunas de 38

doutorado: Bianca Oliva, Layde Teixeira de Carvalho, Paula Macedo Cunha e 39

Sarah de Souza Queiroz foram aprovados como seguem (membros titulares): - 40

Bianca Oliva (Dr. Fernando Segato – EEL/USP, Dra. Priscila Oliveira de Giuseppe 41

- LNBR/CNPEM/Campinas e Dr. Wanderley Dantas dos Santos - Universidade 42

Estadual de Maringá-PR); Layde Teixeira de Carvalho (Dra. Simone de Fátima 43

Medeiros Sampaio – EEL/USP, Dra. Daniela Regina Mulinari – UERJ e Dra. Maria 44

Inês Ré – IMT Mines Albi-Carmaux); Paula Macedo Cunha (Dr. Fernando Segato 45

– EEL/USP, Dr. Ricardo Pinheiro de Souza Oliveira – FCF/USP e Dr. Flavio 46

Henrique Silva – UFSCar); Sarah de Souza Queiroz (Dra. Maria das Graças de 47

Almeida Felipe – EEL/USP, Dr. Leandro Vieira dos Santos – CNPEM e Dr. Gustavo 48

Henrique Goldman – FCF/USP). Item 6 – Os requerimentos de banca de defesa 49

dos alunos de doutorado: Nicolas Perciani de Moraes e Otto Lucas Heinz foram 50

aprovados como seguem (membros titulares): Nicolas Perciani de Moraes (Dra. 51

Liana Alvares Rodrigues – EEL/USP, Dra. Inês Conceição Roberto – EEL/USP, 52

Dra. Larissa de Freitas – EEL/USP e Luiz Claudio Pardini – ITA); Otto Lucas 53

Heinz (Dr. André Luis Ferraz – EEL/USP, Dra. Talita Martins Lacerda – EEL/USP, 54

Dr. Michel Brienzo – UNESP e Dra. Cristiane Sanches Farinas – EMBRAPA). Item 55

7 – Os pedidos de credenciamento das disciplinas (PBI-5221 e PBI-5225) na 56

ATA DA 125ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/12/2021
modalidade ONLINE, foram aprovados. Item 8 – Foi deliberado pela comissão que 57

não haverá mais entrega de exemplares impressos no depósito de 58

tese/dissertação. Item 9 – Foi apresentado informações referentes aos recursos 59

PROAP, e o remanejamento de despesas/alíneas, os quais foram aprovados pela 60

comissão. Item 10 – Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 61

encerrada às dez horas e três minutos. 62

 63

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Prof. Fernando Segato

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe